sáu tỉnh dọc tuyến biên giới phía Bắc Việt
Nam. Người Hà Nội nhận tin dữ qua loa
phóng thanh sau một ngày.

Lúc đó vẫn là tháng Giêng. Tết Nguyên
đán Kỷ Mùi 1979 trong ký ức của nhà văn
Bảo Ninh là một bầu không khí giữa hai
cơn bão: nửa tháng trước Tết bắt đầu cuộc
chiến ở phía Tây Nam, nửa tháng sau Tết
là cuộc chiến ở phía Bắc. “Dữ dội, hiểm
ác, bất thần”. [1] Lệnh tổng động viên lại
được phát đi. Những người lính vừa quen
với thời bình nhận giấy gọi tái ngũ.

Rạng sáng 17/2/1979, tức ngày 21 tháng
Giêng năm Kỷ Mùi, Trung Quốc cho hàng
trăm nghìn quân tấn công vào 6 tỉnh dọc
biên giới phía Bắc Việt Nam, bao gồm Lai
Châu, Lào Cai, Hà Giang, Cao Bằng, Lạng
Sơn và Quảng Ninh.

Theo các dữ liệu phổ biến, số quân lính
Trung Quốc lên đến hơn 600 nghìn, cùng
với khoảng 400 xe tăng, xe bọc thép và hơn
1.500 khẩu pháo.